Nec ex prætorio das. a. actio furti manifesti: vt institu. de perpe. & tēp. a. act. s. furti. & iniur. & vi. bo. rap. vt institut. de noxa. s. sunt autem. Itē solenni iure, id est ciui- li, quod cum solennitate proponitur: vt s. de orig. iur. l. ij. s. deinde his. Oritur actio furti non manifesti ex. l. xij. tabu. & actio damni da- ti: quae est ex. l. Aquil. vt institut. de noxa. s. sunt

autem. Si ego paciscar ne agam pro furto quod mihi facies, vel iniuria, vel rapina, vel dolo, vel lege Aquil. non valet pactum: nam inuitarentur homines ad delinquendum: vt hic, & s. de pac. do. l. conuenire. & s. de pac. l. si vnu. s. illud. Et pœnas ob maleficia imponi magna ratio suadet & c. vt s. de fideiussori. l. si à reo. s. id quod, nec enim pub. ius priuatorum pactis immutatur: vt supra de pac. l. ius publicum. & j. e. l. neque pignus. s. priuatorum. Pri- uatorum dico duorum, vel trium. secus si vniuersitas aliqua statuat aliquid contra ius publicum: quia quantum ad eam villam vel ciuitatem valet: vt de consuetudine no. s. de le. & senatusc. l. de quibus. per. l. s. communia prædio. l. vendor. s. si constat. Cæterum admissio delicto, sic: quia obligatione naturæ, id est ipso maleficio: vt s. de act. & obli. l. ex maleficiis, possumus pacisci ne agamus. Et pacto tolluntur quædam obligationes ipso iure: vt iniuriarum, furti, & similes ex delictis: vt supra de pac. l. si ti- bi. s. quædam. & l. si vnu. s. sed si pactum. & s. de iniur. l. non so- lum. s. j. Aliæ vt ex contractibus re tolluntur per exceptionem: vt institu. de excep. s. præterea si debitor. Et hoc hic dicit, quam- uis obligationum, scilicet contractarum, non contrahendarum, prout te refers ad obligationem ex delicto. Sed prout ad eas quæ ex contractibus oriuntur, & in ea contrahenda, & in contractu potest pacto aliquid statui, vt in plus vel minus agatur: vt s. e. l. contractus. s. sed hoc ita. Et quod subiicit, possunt immutari & c. aliæ possint. & tunc est plana: & aliæ posse. & tunc supple, scili- cet certum sit. & quod subiicit ipso iure, refers te ad delicta. sed etiam ex contractu tollitur ipso iure quandoque, vt per accepti- lationem: vt institu. quib. mo. tol. obli. s. j. Et quod subiicit, & per pacti & c. ad contractus te refers, & quod dicit, vel. l. s. xij. tabul. vel Aquil. nam da exemplum vt. s. Et priuatorum, dic duorum vel trium: vt subiicit. Item quod subiicit inchoatur, scilicet deli- ctum, vel obligatio ex delicto, id est cum inchoata est: pacto co- uenit, id est, pacto conuenerunt: & hoc prout ad maleficium te refers. sic & C. de epis. & cle. l. nulli. s. sin autem persona, sed prout ad contractus: tunc ante sicut & postea potest pacto minui vel au- gerii: vt s. dixit. & secundu. hoc, inchoatur, propriè & impropriè ponitur, sic. s. de offic. procu. l. ij. & verbum, pacto, cum præcedé- tibus legetur. Potest & aliter ponи casus. ecce enim si quis caue- rit in testamento suo, ne leges siue iura in eo testamento locum habeant: nihil minus peti poterit secundu. tabu. Itē intentari interdictum de tabu. exhi. quæ viæ sunt prætoriae. Item petūtur le- gata, & detrahitur Falcid. quæ sunt ciuiles viæ: vt s. de leg. j. l. ne- mo potest. Si autem debitor meus sis ex aliquo contractu, & pa- ciscar ne mihi tenearis: valebit. Accur.

<sup>b</sup> Iuus: Donator in quantum facere potest, conuenit. & sic da exemplum. s. de iure do. l. si extraneus. & quidem is so- lus deducto ære alieno: vt s. de re iu. l. inter eos. s. is quoq; . & est ratio, ne ex liberalitate sua inops fieri. i. factus periclitetur & c. vt s. de re iu. l. ne ex liberal. & inter eos quibus ex simili causa debe- tur, occupantis melior est conditio. Nec enim aliis donatariis de- bitum detrahere potest donator: vt supra de dona. l. qui ex dona- tione. Hæc vera sunt, si is qui donauit, certi conditione conue-

niatur ex stipulatu. Sed & si conueniatur alia actione, idem est: vt de constituta: vt supra de dona. l. qui id. in princip. quia hodie & si non intercessisset stipulatio, conuenietur donator conditione ex l. vt C. de don. l. si quis argentum. s. sin autem hoc minime. Si au- tem aliis conueniatur, non donator, sed heres eius: non habebit

hoc priuilegium, cum sit personale: vt supra de re iudi. l. & si fideiussor. s. si marit. & l. scié- dum. Item hoc verum est, si ego qui donauit, conuenior ab eo cui do- nauit. secus si ab alio: vt supra de re iudi. l. Nesiennius. in pitin.

<sup>c</sup> Rescripsit. & bene. <sup>d</sup> Eos. donatores. <sup>e</sup> Condemnandos. & non in solidum.

<sup>f</sup> Vod ab initio. Po- ne exemplum su- pra de verbo. obligat. l. inter stipulantem. s. sac- ram. vbi stipulatio li- beri hominis non valet, etiam si postea efficiat- tur seruus: & idem in si- milibus in quib. ab ini- tio stipulatio non va-

let: vt ibidem dicitur. Item pone C. de fal. l. sicut. vbi testamen- tum falsum vel codicillus non confirmatur tractu temporis. Itē s. qui & à quibus. l. si seruus. vbi libertas data seruo alieno, non valet. etiam si postea efficiatur manumissoris. Itē supra de lega. j. l. cætera. vbi non valet legatum marmoris domui innexi, licet post testamentum separetur. Item pone insti. quibus non est permis- face. test. s. præterea. vbi testamentum impuberis vel furiosi non confirmatur, licet efficiatur pubes, vel sanæ mentis. Item pone insti. de le. s. an seruo. & supra de regula Catoni. l. j. in princip. vbi non valet legatum seruo heredis relictum. licet alienetur vel ma- numittatur. ad hoc facit. j. e. l. pe. & exempla ibi posita. Fallit au- tem hæc regula. C. de contractibus iudi. l. j. vbi donatio in offi- ciale inutiliter facta confirmatur. sed dic quod non confirma- tur tractu temporis solo, sed voluntate expressa vel tacita. & eo modo signatur contra. & respondeatur. C. si maior fac. ra. ha. l. j. & ij. & C. de nupt. l. si cōtra mandata. Item eodē modo solue quod est. s. de ritu nup. l. si quis in senatorio. & l. si quis tutor. s. quid ergo si adoptiuus. Item fallit supra de lega. iij. l. j. s. sed & si filiusfa. Item supra de hered. insti. l. qui soluendo. Item fallit supra de re- gula Cat. l. j. s. j. & s. ij. & l. fi. Item fallit. s. de condi. institu. l. mulier. s. j. Item fallit supra de fideicom. here. l. generaliter. s. si libe- ro. Item. s. de lega. j. l. quod in rerum. s. j. quæ omnia sunt argum. contra. sed specialia sunt.

<sup>g</sup> Vitiosum est. & non tenet de iure.

<sup>h</sup> Tractu temporis. id est ex postfacto.

<sup>i</sup> Nuptias. Pone exéplum supra de condi. & demon. l. cui fue- rit. vbi relictum est sub conditione si nupserit. nam imple- tur etiam sine cōcubitu. Itē pone. s. de do. inter vi. & vxo. l. cum hic status. s. si mulier. vbi durat matrimonium licet non simul co- habitent. non ergo exigitur concubitus vt fiat matrimonium. est enim matrimonium & sine eo: vt dictum est. Et econtra sæpe est concubitus, licet non sit matrimonium. Consensus autem exigitur in matrimonio: non vt perficiat matrimonium cōsensus: sed quia sine eo esse non possit. An autem inter absentes possit con- trahi: dic quod sic, b. ex quo consentiunt. vt hic: & expressum est s. de rit. nupt. l. mulierem. & l. denique. Item an in diem, vel sub condit. quod videtur: quia cōsensu: vt insti. de contrahen. emp. s. emptor. & de ob. ex consensu. Econtra quod non: nam est actus legitimus iure cano. introductus: vt j. e. l. actus. Item pro hoc. s. de adop. l. neque absentes. Sponsalia constat fieri inter absentes: vt s. de spon. l. sufficit.

<sup>b</sup> ] Concor- tex. in. c. fi. de procu. li. 6. & in. c. ac- cedens. per ar. à simili de præben. & no. do. de rota deci. 367. incip. fuit dubia- tū. in nouis interpreta.

V Erum est. Vendebas mihi seruum: & pacto vel stipulatione conuenisti furem non esse. non per hoc est minus fur: quia est impossibile vt quod est, non sit. & sic pacto non potest hoc fieri: nec utilis actio per hoc datur. teneris tamen mihi ad inter- esse: vt s. de euict. l. si ita quis stipulanti. Sed si promisisti Stichum qui decepit: aut eras in mora: & ad interesse teneris: vt s. de verb. obli. l. inter stipulantē. s. pen. aut non: & non teneris etiam ad interesse: vt instit. de inuti. stip. in princip. Nec enim promisisti hominem viuere: sed hominem dare. vt non obstat prædictis. Dic ergo, verum est neque pacta, vel stipul. supple, nec etiam legem:

vt supra de acqui. pos. l. j. s. si vir . licet quādō que reputet lex pro nō facto: vt. s. de cap. l. in bello. s. facta. An autem vltima voluntas? Respon. nec ipsa potest hoc facere: licet impossibilitas quandoque pro non apposita habeatur: vt inst. de here. inst. s. imposibilis. & quod subiicit , quod enim impossibile est &c . scilicet factum pro infecto haberis: vel quod est , non esse: vt præd. s. si vir . & præ. s. fratrem . & in authen. de æquali. do. circa. ca. princ. & quod subiicit. lib. i. cit. comprehendit, scilicet vt tollatur qđ est, vel sit quod nō est: nec per hoc actio utlis datur: & hōc subiicit

<sup>†</sup> Idem A. Polit. ca. 8.

<sup>a</sup> Q uod attinet. Pone exemplum suum. Hinc inci pra de testa. l. q. testamē piebat pri. to. s. seruus. vbi nō po- ma charta test testis esse seruus in vltimi qua- ternonis Florēt. Ane. Aug.

\* Cōcor. in c intelligē t. a. s. de ver. sign. extra. glo. est in. c. 2. de elec in prag. l. s. verbi. cupiēs hāc super verbo, mēs.

Emper. \* in stipulationibus & in cæteris contractibus id sequimur , quod actum est: aut si non pareat quid actum est , erit cōsequens, vt id sequamur , quod in regione in qua actum est , frequentatur . Quid ergo si neque regionis mos appareat , quia va- quibus agit vt liber : vt supra de iudic. l. vix . & vt supra ad legē Corne. de fal. l. nullo . Item supra de accusa . l. hos accusare. s. si seruus . vbi potest accusari si corporalis sequitur pœna. Item si stipulor mihi , aut Sticho seruo Titij : potest ei solui vt libero: vt supra de solu. l. Stichum aut Pamphilum. s. vsumfruct. Item cum factum est in stipulatione: vt inst. de stipulatione seruorum . s. sed cum factum . Item legatum ad alimenta potest ei relinqui: vt supra de alimen. leg. l. seruos . & de his quæ pro non scrip. l. iij. Item fallit. C. de here. inst. l. cum proponas. in fin. & s. ad Trebell. seruo inuito. vbi in hereditate & bo. pos. per seruum quærenda consensus eius est necessarius . de iure vero naturali pro aliquibus habentur . ecce enim quæ naturæ sunt , faciunt si- cut & cæteri qui de iure ciuili caput habēt, scilicet bibunt & co- medunt, audiunt, loquuntur, intelligunt, moriuntur, crescunt, & decrescent, vt. s. de pecu. l. peculium.

<sup>b</sup> I N eo. Casum huius. l. ponit Bul. in duobus quibus est res do- nata, vt potior sit causa possidētis. & ponit vel, pro &c. quem casum lo. reprobat: quia potior debet esse causa prioris: siue ab eodem domino, siue ab eodem non domino donata est: sicut in venditione: vt C. de rei vin. l. quotiēs. & s. de pub. l. vt si quidem. & supra de act. emp. l. si ea res. s. fina . Vnde potest ponit in eo qui rem alienā possidet: à quo alias volens eam rem lucrari, petit: vt C. de rei vindic. l. res . nec ponam vel pro &c: sed propriē. si enim duo vel, ponerentur pro &c: impossibile esset quod dicit, scilicet quod vterque lucrificatus esset. Sed hoc semper verū est, quia vel hic vel ille lucrificatus est.

<sup>c</sup> S Emper. Si stipulatus sum. x. vel vendo pro. x. cū dicas te sen- sis de Veronensibus, ego de imperialibus: primo quid actū sit spectabimus. Si non appareat, tunc mos regionis spectabitur. nam si mos regionis erat talis, vt quis intelligeretur ab omnibus loqui de imperialibus, cum de nummis indistincte loquebatur: de imperialibus conuenisse videatur. & sic de cæteris monetis. Si vero in regione frequentatur ita vna moneta vt alia, minor moneta spectabitur: vt hic, & j. e. l. in obscuris . Dic ergo quod semper in stipu. &c. & quod dicit, in cæteris contractibus, innuit stipu. esse contractum. Sic C. quod me. cau. l. si donationis . sed im- propriē: vt. s. tit. j. l. Labeo. Itē quod dicit inspici quod est actum, scilicet expressē, & per verba conuenientia & apta: alias secus: vt s. de supell. leg. l. Labeo. & de lega. j. l. iij. s. si quis. Item actum in- tellige etiam tacitē, ratione rei quæ vendit: quia secundum o- pinionem omnium valet. x. libras imperiales. nam non est audiē- dus qui de Veronenib. (licet supine) dicit se sensisse, cum non est verisimile: vt infra eodem. l. in obscuris. Item tacitē agitur ra-

tione personæ: vtputa amicissimo promisit quis decem solidos, vel scholaris Bononi. doctori. Item ratione consuetudinis lo- quentis: quia semper de imperialibus loquendo sentiebat: vt. s. de leg. j. l. si seruus plurim. s. fin. ideo inspicitur consuetudo. Ad quod facit supra de aqua plu. arcen. l. si prius. s. j. & C. loc. l. circa

locationes . & supra de cuiet. l. si fundum. & de legi. & senatuscon. l. de quibus. in fi. Item contra. j. eo. l. non debet. s. in re. Sol. vt ibi. Accur.

<sup>d</sup> N ihil tam naturale est , quām eo genere quidque dissoluere, quo colligatum est. ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissoluitur.

<sup>e</sup> xxxv. I D E M libro quadragen- simoctavo ad Sabinum.

N ihil tam naturale est , quām eo genere quidque dissoluere, quo colligatum est. ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissoluitur.

<sup>f</sup> xxxvi. P OM PONIUS libro vi- censimosecundo ad Sabinum.

C Vlpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

<sup>g</sup> xxxvii. V LPIANVS libro quin- quagensesimoprimo ad Sabinum.

N Emo qui condemnare po- test: absoluere non potest.

<sup>h</sup> xxxviii. P OM PONIUS libro vi- censimonono ad Sabinum.

S Icuti<sup>i</sup> pœna ex delicto defun- cti heres teneri non beat: ita nec lucrum facere , si quid ex ea re ad eum peruenisset.

Item & confusione tolluntur: vt supra de fideiussori. l. heres. nec omnes sic contrahuntur ? Ad hoc respondeo: hic non negat hoc fieri posse: sed ille modus est magis naturalis , quando eo modo tollitur. quo inducitur. & secundum hoc ponit fere. j. eod. l. fere. Item quæritur de obligatione literarum : an contrariis literis tollatur si scribit creditor me non scripsisse? Respon. sic, secundū Ioan. & quod hic dicit, nihil &c. hyperbolice loquitur: quia deo seruire, à quo cuncta habemus, est magis naturale . Vel sic , nihil &c. i. nulla obligatio conuenientius tollitur, quām eodem gene- re. item fa. C. de don. l. ea quæ. Sed ar. contra. s. de peculio. l. non statim. vbi facilius admittit peculium, quām concedatur.

<sup>i</sup> C Vlpa. Pone casum vt C. vnde vi. l. cum quærebatur. vbi pu- nitur vt inuisitor. qui ingreditur pos. licet vacatē: cū pro- prietas sit aliena, item pone. s. ad. l. Aquil. l. si putator. vbi imputatur culpæ illius qui transit per iter insolitum, si ramus cadat su- per caput eius. item pone supra de condic. inde. l. si in area. itē. s. de condic. fur. l. ex argēto. Sed op. ergo nemo debet accedere ad gerenda negotia aliena: quod falsum est: imò inuitatur quis vt gerat: vt supra de neg. gest. l. iij. Sed respō . cum officiū homo ho- mini debeat: vt supra de sér. expor. l. seruus : eo magis suum offi- ciū dicitur implere , quām culpabiliter rei alienæ se immiscere. nam & appellans pro damnato inuito , dicitur facere rem suam: quia sua interfit: & sic habet biduū, vt in sua causa: nō triduum, D vt in aliena: vt supra de appell. l. non tantum. & supra quādō ap- pel. sit. l. iij. s. j.

<sup>j</sup> N Emo. hæc regula nunquam fallit , si intelligatur in genere: ita scilicet quicunque nunquam & nullum potest in ali- quæ re condemnare , quia non habet iurisdictionem ordi. vel de- legatam, nullum potest absoluere. Cæterū si aliquos cōdemnare & absoluere possim: contingit casus vbi absoluere possim , & nō condemnare: vt. C. vbi se. vel cla. l. iij. s. adeo . Idem in clericō de criminē coram ciuili iudice accusato : quia potest absoluere: sed non condemnare , nisi prius ab episcopo degradetur, si visis actis ab episcopo videatur condēnandus. alias si dubitat episco- pus, remittet ad principem: vt in auth. vt cle. apud pro. episc. s. si tamen. & de san. epi. s. si vero crimen. & fa. j. eo. l. qui vetante. s. eius. & s. de re iud. l. iij. & quod ibi notaui.

<sup>k</sup> S Icuti. si mihi feceris iniuriam , vel rapinam , pœnaliter mihi agenti ciuiliter teneris: heredes autem tui non tenētur: nisi contra te fuerit lis contestata: vt inst. de perse. actio. s. non au- tem. & s. pœnalis. & C. ex deli. de. l. j. Si tamē quid turpiter quæ- situm peruenit ad heredem, ei aufertur: vt. s. de calumnia. l. in he- redem. Et not. quod sufficit senel ad heredem peruenisse: vt. s.

Appellans  
pro dānato  
inuito, rem  
suam facere  
dicitur.

quod

quod met. cau. l. quod dixit. §. fi. & l. videamus. huic regulæ videatur derogari supra ad. l. Iul. repe. l. ij. nam ibi datur in heredem pœnalis intra annum: quod quidam intelligent, cum non peruenit ad heredem aliquid: & sic est exceptio huius regulæ. nam si peruenisset, perpetuo daretur actio: vt supra de calum. l. in heredem. & de dolo. l. in heredem.

& l. itaque. Sed Io. dixit in d. l. supra ad leg. Iul. repe. quod etiam si peruenit, non teneatur ultra annum: sicut nec ipse qui decessit, est enim eo casu actio annalis: sicut & alia multæ quo minus annales sunt. & de materia huius. l. dic plenius vt. C. ex delic. defun. Item no. bonam huius. l. similitudinem. sic supra eod. l. secundum naturam. Item facit infra eod. l. totiens. & supra de vi & vi arm. l. ij. in princi. & supra de eo per quem facit. l. j. §. fi.

**a** **I**n omnibus, si fui cōdēnatus: & per meum iudicis vel aduersarij non appellaui: &

**a** Infero q̄ protestatio appellatio neque pollet. ad quod cōcōr. glo. in. c. cumana. extra de elect. & in. c. cū M. & ibi no. extra de constit. hoc fui protestatus: perinde est ac si appellaſsem: **a** vt. C. de his qui per me. iudi. l. fi. & supra de ap. l. cum quidam. Item timui te prohibere faciētem opus in meo: perinde est ac prohibuissem: vt tenearis quod vi aut clam: vt supra quod vi aut clam. l. j. §. sed Arist. Item promisi stare iuri sub pœna: & prohibitus fui à iudice: perinde est ac si stetissem: vt supra si quis cau. l. ij. §. simili modo. Item si ab aduersario. Secus si ab extraneo: vt supra de eo per quem facit. l. j. §. si rem. Item fa. supra de sol. l. qui decem. in princ. hæc autem regula fallit supra de condit. & demon. l. quibus diebus. in princ. nam si tibi relictus fundus à testatore fuerit, si intra decem dies ascenderis Capitolium: cum te prohibeat heres, vel extraneus: non videris impleuisse conditionem: licet hi dies quibus fuisti prohibitus, non computentur. item fallit. C. de condit. in ser. l. fin. licet enim. x. dare per alium iussus, fuerit prohibitus: nō tamen impleuit condi. id est non videtur dedisse: sed adhuc dare tenerur, vt statim sit liber: vt ibi dicit.

**b** **F**uriosi. de furioso constat, quia est loco absentis: vt supra de iu. co. l. ij. §. fi. de interdicto dic, scilicet cui est interdictum bonis à lege: vt in crimen læsa maiestatis. nam postquam id crimen commisit: nec alienare, nec alienanti consentire, nec debitores ei soluere possunt: vt. C. ad. l. Iul. maiest. l. fi. huius ergo voluntas nulla est in prædictis: sicut nec furiosi. Idem si interdicatur à iudice, quia sit prodigus: vt supra de curato. furio. l. j. in princ. licet ibi videatur dicere quod lex interdicit. Sed dic id est præbet auctoritatem iudici interdicenti. Item per iudicem videtur interdici, quando aliquem condemnat de publico crimen. ante sententiam enim aliqua est eius voluntas: postea non: vt supra de don. l. post contractum. & hoc si tractatur de alienando. At acquirere posset: & sic videtur aliqua esse voluntas: vt supra de verb. obli. l. cui. nam pupillo comparatur: vt. §. si cer. pe. l. certi condic. §. sed si ei numerauero. Item cōparatur furioso: quia furiosus alienare non potest: nec etiā acquirere potest. cui Azo non cōsentit. Porro in quo casu sufficeret alicui non contradic̄tio, in eodem casu voluntas furiosi tacite interuenire creditur, vt supra sol. ma. l. ij. §. voluntatem. nam & ei queritur vt alij ignoranti: vt instit. de here. ab intesta. §. sui. Vbi voluntas expressa est necessaria, furiosus inuitus dicitur. Sed quod dixi, secundum Azo, furiosum videri tacite consentire, vbi tacita sufficit voluntas, dici potest contra regulariter: vt supra loca. l. qui ad certum. nec obstat. §. voluntatem. quia speciale propter patrem cui videtur cōsentire. & facit. C. de in integ. rest. mi. l. si curatorem. Accursius.

**c** **N**on debet. Si actori petenti datur dilatio propter testes, ergo & reo: vt hic. Sed hæc regula fallit. nam cum reus plures habeat iudices ordinarios, non potest actor vnum eligere, & sic alium recusare per consequens: vt. C. de epi. & cle. l. cum clericis. in princ. quod reo non licet recusare ordinarium: vt no. C. de iuris. om. iu. l. nemo. Item fallit quando actor potest auferre reo suum iudicem per rescriptum ad extraordinarium iudicem, vt. C. de dila. l. si quādo. quod reo nō licet, vt in auth. qua in provincia. sed specialia sunt. Sed econtra non omne quod licet reo,

licet actori: vt in numero dilationum: vt supta de fer. l. fi. Item in dilatione non danda actori, sed reo: vt. C. de dila. l. si quando. & in auth. quod fieri. & C. de temp. in integ. rest. l. petendæ. Item huius. l. arg. dicit Io. posse reum in se onus probationis transferre: vt & ipse possit probare. Alij negant, nisi in casu: vt supra de proba. l. circa.